

# Gazeta Olsztyńska

Organ Związku Polaków w Prusach Wschodnich.

„Gazeta Olsztyńska” z dodatkami „Gość Niedzielny” i „Gospodarz” wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Przedpłata wynosi kwartalnie 9 mk. miesięcznie 3 mk. Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 75 fenigów za miejsce rządka sześciomiesięcznego. — Wiersz reklamowy 2,— mk. Przy dochodzeniu sądowym należyłości wszelkie rabaty upadają.

Ojców mowy, ojców wiary —  
Brońmy zgodnie młody, stary.

☞ Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus! ☞

Drukiem i nakładem: Joanny Pięńskiej.  
Redakcja i Administracja: Olsztyn, Mühlenstr. 2. Tel. 531.  
Godziny przyjęć: od 12-tej do 1-szej w połud.

Listy do redakcji należy adresować:  
„GAZETA OLSZTYŃSKA” ALLENSTEIN, OSTPR.  
Rękopisy redakcja zwraca tylko na wyraźne żądanie.

Redaktor: Ludwik Łydko.

## Telegramy.

### Konferencja w Paryżu.

Paryż, 8 sierpnia. Konferencja Rady Najwyższej rozpocznie się dopiero o godz. 3 po południu. Porozumienie w sprawie Górnego Śląska dotychczas nie istnieje. „Daily Chronicle”, podobno organ premiera angielskiego pisze:

„Czy francusko-angielskie przymierze po tygodniu jeszcze istnieć będzie? Jest to wątpliwem. Żaden prezydent ministrów angielskich nie może akceptować układu, który prędzej czy później do wojny doprowadzi i dla tego Lloyd George sprzeciwia się rozwiązaniu, któreby dzielnicę przemysłową Niemcom wydarło. Rzecznicy przyjsi nie mogli do porozumienia. Prezydent ministrów rozstrzygać będzie musiał, czy Górny Śląsk ma być Niemcom wydarty czy też nie. Od odpowiedzi zależy będzie trwanie przymierza pomiędzy Anglią i Francją. Jedyna sprawa uspokoić mogąca umysły to pewna skłonność do kompromisu nielicznej ale wpływowej opinii francuskiej. Kompromis atoli musi iść dalej, ażeby mieć powodzenie”.

Naturalnie, że głosy podobne prasa niemiecka podaje z zadowoleniem tłustym drukiem.

### Widoki nowych rozruchów w Gdańsku.

Gdańsk, 9. VIII. (Tel. wł.) Donoszą z kół miarodajnych, iż robotnicy oburzeni na Senat w. m. Gdański za sprowadzenie wojsk, gotują się do nowych rozruchów. Jak wiadomo Senat gdański sprowadził w walce przeciw robotnikom posiłki z głębi Prus Wschodnich a mianowicie z Królewca, Malborka, Lemborka na Pomorzu, dopuszczając się tem samem złamania traktatu wersalskiego. Senatorzy gdańscy nie pojęli jeszcze widocznie, że Gdańsk jest wolnym miastem i z Niemcami żadnej wspólności mieć nie może. Ludność polska jest także rozgoryczona tym krokiem Senatu gdańskiego.

### Przed ofensywą na Górnym Śląsku.

Bytom. (E. E.) Przygotowania niemieckie do zbrojnego wystąpienia stają się tak wyraźne, iż nawet prasa niemiecka nie może pominąć tego milczeniem. By osłabić fakt przygotowań niemieckich dzienniki niemieckie pomieszczały szereg kłamliwych wiadomości o przygotowaniach ze strony polskiej. Tymczasem wzrasta ilość napadów i napływ stosotruperów. Do Gliwic, Pyskowic, Toszka i t. d. wracają masowo po odbyciu ćwiczeń we Wrocławiu członkowie organizacji niemieckich. W dalszym ciągu trwa intensywny dowóz amunicji przy wybitnym współudziale policji. Coraz bardziej wzrasta ilość aresztowanych Polaków, między innymi pod Oleśno aresztowano ostatnio 30 Polaków. We wsi Wołoszów w powiecie Oleskim zamordowano Polaków Gładysa i Kłazyga i uprowadzono Olauba. We Wołoszowej podpalamo mieszkania kilku gospodarzy przyczem strzelano do tych, którzy chcieli ratować swoje zagrody.

### W Rosji 10 milionów głodnych.

Ryga. Rząd sowieński wysłał do wszystkich rządów zagranicznych notę, w której dziękując za okazaną chęć pomocy Rosji, podaje celem sprostowania obiegających pogłosek, następujące dane: Dotkniętych głodem jest obecnie 10 milionów osób. Dla ich wyżywienia potrzeba 58 milionów pudów zboża, obniżając dotychczasowe racje o połowę. Rząd czyni wszystko dla załagodzenia katastrofy a popienają go w tem wszystkie stany i dawniejsze łasy popiadające.

### Dżuma w Petersburgu.

Ryga, 8 sierpnia. Prasa bolszewicka donosi o blizaniu się dżumy sybirskiej do środkowej Rosji. W gubernji woroneskiej zaszło już kilka wypadków tej straszliwej choroby. Registrowano także jeden wyodek w Petersburgu.

## „Niebezpieczeństwo polskie” w Prusach Książęcych.

O „niebezpieczeństwie polskim” u nas mowy nie było. Mówiono i mówi się dotychczas tylko o tem, że tutaj niema ludu polskiego. Przynajmniej się również dowód na to — plebiscyt. „Zwycięstwo” niemieckie było rzekomo najświetniejszym momentem historii niemieckiej w Prusach Książęcych, unicestwiło zupełnie plany polskie i wykazało jasno, że Warmja, Powiśle i Mazury są „urdajcz”.

W rocznicę zwycięstwa plebiscytowego urządano festyny, wygłaszano mowy, cieszą się tryumfem sprawy niemieckiej. Prasę polską wyszydzano, lekceważono, a jej wywody ignorowano.

Pojawiły się w rocznicę plebiscytową broszury niemieckie wychwalające pod niebiosy mądrość i zdolność polityczną pewnych działaczy w „Heimattendienstach”, którzy tak jasno w czasie plebiscytu dowód niemieckości naszej dzielnicy plebiscytowej przeprowadzili.

Lud tutaj stoi niewzruszenie za Niemcami i tak zwana „grosspolnische Agitation” niema na szerokiej masy ludowej wpływu najmniejszego.

Zbliża się rozstrzygnięcie sprawy Górnego Śląska. Z tą chwilą Niemcy rozpoczynają taktikę inną. „Niebezpieczeństwo polskie”, które nie istniało, od razu się ukazało. Jakoby na komendę uderza prasa niemiecka na nas.

Nietylko Warmja, nietylko Powiśle, ale nawet Mazury są zagrożone. Mazury, które przecież podczas plebiscytu tak dobitny złożyły dowód swej „niemieckości”. Jakoby na komendę ukazują się w prasie niemieckiej telegramy z Berlina, artykuły najróżniejsze i notatki w pismach berlińskich i wschodniopruskich dowodzące, że „niebezpieczeństwo polskie” istnieje i obejmuje nawet nawskroś niemieckie Mazury. Pojawiają się na Mazurach jakieś „tajne” odezwy, handlarze i podróżujący chodzą znowu od domu do domu i agitują, prasa polska stara się pozyskać Mazurów, Polacy chcą zakładać pismo niemieckie i poszukują redaktorów, różnych szpiegów polskich rzekomo aresztowano, słowem jak duch Hamletowy zjawilo się w dzielnicach plebiscytowych od razu „die polnische Gefahr”.

O cóż chodzi?

W prasie niemieckiej pojawiła się w tych dniach równobrzmiąca notatka, że w olsztyńskiej dzielnicy plebiscytowej na „wzmocnienie niemieczyny” po plebiscycie udzielono większych sum pieniężnych, które to sumy złożono do tak zwanego „Treudankfond”. Z pieniędzy tych 1 1/2 miliona mk. przeznaczono na założenie zakładu do popierania przemysłu (Gewerbeförderungsanstalt) w Olsztynie. Władze wojskowe oddać zamierzają na ten cel koszarę (Wadangerkaserne).

Atak niemiecki ma więc swój cel. Stosować się ma względem nas znowu znaną dostatecznie antypolską taktikę przedwojenną. W kraju gdzie niema ludu polskiego, jest dziś od razu wzmożona agitacja polska, niedługo Niemcy stwierdzą „niebezpieczeństwo polskie”, następnie „Gefahr für das Deutschtum” a co pozatem idzie „ucisk Niemców” przez Polaków.

I rozpocznie się jak zwykle krzyk o fundusze na cele popierania niemieczyny i zwalczanie Polaków, a może i „prawa wyjątkowe”. Hakatyści podniosą głowy i agitować będą przeciwko równouprawnieniu Polaków w Niemczech, a jednocześnie zbierać będą fundusze na popieranie rzekomo „uciśnionej niemieczyny”

w Polsce. „Treudankfond zur Stärkung des Deutschtums nach erfolgter Abstimmung” stanie się hakatystycznym funduszem gadzinowym, który uchwałać będą znowu parlamenty niemieckie niby na obronę „zagrożonej niemieczyny na kresach wschodnich”, po prawdzie na germanizowanie, zwalczanie i rugowanie polskości u nas, na Górnym Śląsku i na zachodzie Niemiec.

Dotychczas ze względu na plebiscyty Niemcy zajęły stanowisko ostrożne i polityczne. Obiecano nawet zupełne równouprawnienie ludowi polskiemu na Górnym Śląsku, a nawet uwzględnienie potrzeb szkolnych.

Plebiscyty się kończą.

Zjawia się „polskie niebezpieczeństwo”.

„Z Marjensburskiej wieży zadzwoniono . . . .”

S.

## Ciekawe.

Z biura „Związku Polaków” (Sekretariat na Warmję) odbieramy następujące pismo do zużytkowania w naszej prasie:

„Pan Józef Bauer z Kalborna jest jednym z tych robotników, którzy z początkiem czerwca rb. przez zarząd kolei pozbawieni zostali chleba, ponieważ byli rzekomo Polakami. Na zażalenie w tej sprawie wystosowane do ministerstwa kolei i dyrekcji kolejowej odpowiedź dotychczas nie nadeszła.

Nadeszła jednakże odpowiedź „Związku zawodowego niemieckich kolejarzy i służby pomocniczej” (Gewerkschaft deutscher Eisenbahner und Staatsbediensteten), którego p. Józef Bauer jest członkiem.

Odpowiedź ta w tłumaczeniu polskim brzmi:

Berlin, S. W. 47, dnia 29. lipca 1921.

Panu

Józefowi Bauer'owi

Kalborno, poczta Klewki  
pow. Olsztyński.

Szanowny Kolego!

W odpowiedzi na Twoje pismo z 21. bm. odpowiadam co następuje:

Ze strony sekretariatu uczyniono w sprawie tamtejszego wydalenia kroki u dyrekcji kolejowej. Dyrekcja kolejowa przedsięwzięła śledztwo w tej sprawie. Śledztwo wykazało, że wszyscy robotnicy i urzędnicy oświadczyli się przeciwko Wam, ponieważ rzekomo sympatyzowali (!) z Polakami. Donoszą mi nawet z sekretariatu, że jeden z wydalonych wzbraiał się dać swój podpis w sprawie przyjęcia do pracy z wzmianką, iż „idzie do Polski” i rzeczywiście w Tczewie pracuje już przy polskiej kolejki. Że my jako organizacja należąca do chrześcijańsko-narodowego ruchu robotniczego ujmować się nie możemy za kolegami, którzy z naszymi wrogami sympatyzują jest to przecież jasnym. Z tego powodu nie jesteśmy niestety w możności uczynienia czegoś przeciwko wydaleniom z pracy.

Z miłym koleżeńskim pozdrowieniem  
(podp.) Klein.

Cóż powiedzieć na takie argumenty? Przecież to stosunki niesłychane. Cóż ten człowiek ma teraz uczynić? Odczekajmy jeszcze co odpisze ministerstwo i dyrekcja kolejowa w tej sprawie.

S.

## Konferencja w Paryżu.

Paryż, 8 sierpnia. Lloyd George, Lord Carzon, angielska i japońska delegacja, wszystko stawiło się na czas w Paryżu. Na dworcu powitał delegację sobiście Briand. W sobotę wieczorem przyjechał do Paryża włoski minister spraw zagranicznych de la Tor-





\* Rybnik. Pisma niemieckie donoszą, że kapitaliści angielscy prowadzą rokowania o nabycie kopalni „Donnersmarck” w miejscowości Chwałowice w powiecie rybnickim.

\* Opole. W piątek po południu spalił się odrzański most kolejowy pod Szczepanowicami. Most ten wysadzono na początku maja w powietrze, został później prowizorycznie naprawiony. Przyczyna pożaru jeszcze nie stwierdzona.

\* Tarnowskie Góry. Z miejscowości Swierklaniec donoszą, że z zamku księcia Henckla-Donnersmarcka przewieziono wszystkie zbiory, dzieła sztuki, obrazy, obicia i meble do Wrocławia. Zamku i zabudowań gospodarczych strzegą Anglicy.

## Ze świata.

### Obawy Litwinów.

Z Kowna donoszą: W sferach rządowych panuje wielkie zaniepokojenie z powodu piętrzących się trudności w rozwiązaniu sprawy wileńskiej. Zaniepokojenie wywołała również wiadomość o mającym na-

stąpić zwołaniu sejmu wileńskiego, oraz o postawie, jaką zajęło wojsko w Wilnie. Panuje też niepewność co do wyniku pertraktacji, prowadzonych przez Puryckisa w Rydze.

### Rozruchy przeciwnieemieckie w Czechosłowacji.

Wobec krwawych zaburzeń w niektórych miastach Czechosłowacji przeciw ludności niemieckiej, niemiecki związek parlamentarny postanowił nie uczęszczać na żadne posiedzenia plenarne i obrady wydziałów parlamentu czechosłowackiego aż do wyjaśnienia sprawy.

### Zamknięcie granicy rosyjsko-rumuńskiej.

Ze względu na obawę rozszerzenia się epidemii poza granicę Rosji, z polecenia władz rumuńskich została zamknięta granica rosyjsko-rumuńska.

### Pomoc Włoch dla Rosji.

Wszystkie socjalistyczne partje Włoch urządziły zbiórkę w całym kraju na rzecz głodującej ludności rosyjskiej.

### Revolucja w Portugalji.

Dzienniki donoszą z Wigo, iż w Lizbonie miała wybuchnąć rewolucja. Wedle nadeszłych ostatnio depesz wprost z Lizbony, w kraju panuje spokój. Wszystkie wojska są jednak skoncentrowane w Lizbo-

nie. Przedsięwzięto wszelkie wojskowe kroki ostrożności.

### Przed zajęciem Konstantynopola.

Wedle depeszy z Aten Lloyd George wystosował do greckiego ministra spraw zagranicznych list, aprobujący zamiary Grecji, nie wyłączając zajęcia Konstantynopola.

### Kongres Murzynów.

W Nowym Yorku odbył się drugi międzynarodowy kongres ludów murzyńskich, na który zjechało się 50 000 delegatów. Kongres zajmować się będzie głównie sprawą utworzenia związku wszystkich ludów murzyńskich na świecie.

### Ruch towarzystw.

Starytarg. Zebranie kółka rolniczego odbędzie się w niedzielę dnia 14 (czternastego) sierpnia o godz. 4. po poł. na sali p. Kikuta — Z powodu iż ważne i nagłe sprawy są do obmówienia proszę bardzo o stawienie się wszystkich członków.

K. Orlewicz prezes.

## Patronat Związku Robotników

### MA PRACĘ:

- dla 1 chłopaka od 16 lat i 1 dziewczyny.
- dla 6 robotników samotnych, 8 dziewczyn i 4 chłopaków.
- dla 1 dziewczyny od 16 lat.
- dla 6 cieśli.
- dla 1 robotnika z zacięgiem.

## Patronat Związku Robotników

### POSZUKUJE PRACY:

- dla kowala z 1 uczniem i 1 szarwarkiem
- dla doskonałego maszynisty
- dla robotnika z 1 szarwarkiem
- dla ogrodnika (zarazem strzelec) żonatego od 1. 10. b. r.
- dla robotnika żonatego.
- dla robotnika rolnego z szarwarkiem od 1. października.

T. Odrowski, Patron

Marienwerder Herrenstr. 14, tel. 382.

## Przerobienie

jak i wykonanie wszelkich nowych

mebli wyściełanych

zakładanie firan, reparacje szaluzji, przejmuję

**J. Hoffmann**

dekorator, Seestr. 2.

Zamówienia telefoniczne przyjmuje się pod Nr. 859.

## Panna

licząca lat 36, córka gospodarza, posiadająca 7000 mk. majątku, szuka towarzysza życia. Panowie tylko lepszego stanu zechcą zgłoszenia swe nadesłać do ekspedycji Gazety Olsztyńskiej pod nr. 173.

## Ucznia

do parowej mleczarni poszukuje od 15. września b. r. Dom. Buchwald p. Troop, pow. Sztum.

## Ogrodnika

żonatego, dobrze poleconego, przyjmie od 1-go października Dom. Hohendorf p. Stuhm.

## Szwajcara

z pomocnikami przyjmuje od 11. 11.

Dom. Hohendorf p. Stuhm.

## Nadzwyczaj tania oferta!

Płótna na koszule białe i półbiałe, po 15, 12, 10.<sup>50</sup>, 9.<sup>75</sup>, 8.<sup>75</sup>, 7.<sup>50</sup> za metr

Barchany na koszule po 15, 12, 10.<sup>50</sup>, 9.<sup>75</sup>, 8.<sup>75</sup> za metr

Inlety (drylichy) czerwone i w paski po 36, 29, 24, 19.<sup>50</sup>, 18, 15.<sup>00</sup> za metr

Materiały na suknie wełniane, półweł. bawełniane, po 45, 36, 24, 28, 14.<sup>50</sup> za metr

Materiały na ubrania męskie czarne, granatowe i kolorowe, 140-150 cm. szerokie, po 120, 98, 75, 60, 45, 36.<sup>00</sup> mk.

Maszyny do szycia

Owczą wełnę wymieniam na towar po najwyższych cenach

Ubrania męskie z dobrych materiałów po 675, 575, 475, 375, 275 mk.

Spodnie drylichowe 58.<sup>00</sup>, sukienne 75.<sup>00</sup>  
Litewki „ 58.<sup>00</sup>, „ 39.<sup>00</sup>

Plaszcze damskie już po 75.<sup>00</sup> mk.  
Kostjomy „ „ 125.<sup>00</sup> „

Spódnice sukienne „ „ 39.<sup>00</sup> „  
Bluzki do prania „ „ 24.<sup>00</sup> „

Koszule damskie już po 24.<sup>00</sup> mk.  
białe z koronkami

Fartuchy damskie bez szelków 16.<sup>50</sup> mk.  
z szelkami 24.<sup>00</sup>, wiedeńskie 24.<sup>00</sup> „

Pończochy damskie czarne 4.<sup>95</sup> mk.

Bawełna do tkania we wszelkich kolorach i grubościach po najtańszych cenach.

Kto się chce dobrze i tanio w towar zaopatrzyć, ten kupuje tylko w firmie

**W. Mulczyński, Wartembork, Rynek 94**

Telef. 41.

(Właściciele: Kowalski & Szulc.)

Telef. 41.

## Stróża nocnego

do pilnowania ogrodu i pola przyjmie zaraz Dom. Hohendorf p. Stuhm.

## Elew gospodarczy

potrzebny od zaraz lub później. Zgłoszenia do majątności

Tillendorf p. Gr. Waplitz Wpr.

## Mamkę

poszukuje Kowalska, Gorken p. Marienwerder.

Potrzebna od zaraz

## pokojuowa.

Dom. Hohendorf p. Stuhm.

**RODACY** POPIERAJCIE RZEMIE-SIENIKOW POLSKICH!

Zaproszenia weselne  
:: zawiadomienia ::  
o zaręczynach i ślubie

wykonuje szybko i gustownie

Drukarnia

„Gazety Olsztyńskiej”

Telefon 531.

## KSIEGARNIA „GAZETY OLSZTYŃSKIEJ”

Rynek Rybny

zaopatrzona jest w wielki wybór dewocjonalji jak to: książki do nabożeństwa polskie i niemieckie, śpiewniki kościelne, krzyże metalowe i drewniane w różnych wielkościach, lichtarze, kropielniczki, figury, świece, różańce, szkaplerze, obrazki, figury pod szkłem i t. d. i t. d.

Prosimy zwrócić skład nasz bez przyswojenia.